

VEJKIRKER

– en solid succes med udviklingspotentialer

Næste år introduceres således begrebet ”cykelvenlig vejkirke”

Foto: Annette Tenberg



Magleby Kirke på Møn er den første vejkirke, der har fået prædikatet cykelvenlig.

Af Niels Erik Kjær-Larsen

En tilgængelig cykelpumpe, et sted at parkere cyklen og mulighed for at få fyldt sin vanddunk op!

Det er betingelser, der skal opfyldes, for at en kirke må bruge det nyudviklede symbol for cykelvenlig vejkirke.

Det er Kirkefondet, der står bag initiativet – ligesom det er Kirkefondet, der har æren for vejkirkebrochurerne, der har 14 år på bagen. I de år er antallet af tilmeldte vejkirker gået støt opad. I dag er der omkring 400, der præsenteres i to brochurer. Én for Jylland og en for øerne. Her gives en kort beskrivelse af de tilmeldte vejkirker med information om åbningstider, historie, kunst og særlige aktiviteter. Et kort fortæller om kirkernes placering, og en række symboler giver nyttige oplysninger, som fx om der er en lysglobe, kalkmalerier, glasmosaikker, handicaptoilet, adgang for kørestole, om der er kirkeværter osv.

Og fra næste år kommer der altså et nyt symbol til, nemlig symbolet for cykelvenlig vejkirke.

Kirkefondet har taget initiativet i samarbejde med cykelturismeprojektet Panorama, der i forbindelse med de to store cykelruter, der går fra Berlin til København og langs

den jyske vestkyst, arbejder med at udvikle kortere cykelruter, hvor man kan opleve de lokale seværdigheder, heriblandt kirkerne.

De første kirker har allerede meldt sig som cykelvenlig vejkirke, nemlig Magleby og Borre kirker på Møn. De ligger på en af Panoramaruterne, og Magleby kirke var i forsommeren start- og slutsted for en cykelevent, der markerede såvel åbningen af de nye ruter som premieren på de cykelvenlige vejkirker.

Inden de ca. 50 cyklister blev sluppet løs på den mønske ”bjergrute”, blev der holdt en kort andagt i Magleby kirke ved sognepræst Martha Joensen. Senere på dagen vendte cyklisterne tilbage til sognegården, hvor der blev serveret mad og drikke.

Kirkerne modtager invitation til at blive cykelvenlig vejkirke her i efteråret. Sidste frist for at komme med i brochuren i 2015 er 17. december i år.

Det er tegner og grafiker Kim Broström, der har tegnet symbolet for cykelvenlig vejkirke. Han står i øvrigt bag design og illustrationer af vejkirkebrochurerne.

Om idéen med at kombinere de åbne vejkirker og cykelturisme siger konsulent for cykelturisme, Nationalpark Thy, Michael Levinsen Nielsen, bl.a.:

– For mig handler det om, at kirkerne i sig selv udgør en bevidst eller ubevidst



Cykelpumpe og mulighed for frisk vand er kravene for at få symbolet for cykelvenlig vejkirke.

Foto: Charlotte Lydholm

attraktion for mange cyklister. Kirkerne opfylder mindst tre af de rekreative cyklisters behov: Oplevelse, service og et mødested.

Oplevelse: Kirkerne er et konkret historisk og arkitektonisk oplevelsespunkt. På afstand er de med til at give landskabet og bybillederne perspektiv og historie. Ved nærsyn er kirkerne næsten altid en oplevelse for adskillige sanser [særligt for øjnene, men også for ørerne]. Kirkegårdene kan endvidere byde på duftindtryk. Og så fortæller kirkerne ofte en lang historie, dels gennem bygninger og lokal information, men også via kirkegårdenes gravsteder.

Service: Kirkerne byder på service i form af bænke til at hvile og finde ro, frisk vand, toiletter m.v.

Mødested [med de lokale]: Endelig kan kirkerne være et godt sted at møde lokale borgere og andre vejfarende. Måske møder cyklisten graveren, organisten, præsten, menighedsrødderne eller andre gæster. Og ofte fører mødet til en god samtale om stort og småt, idet kirken udgør en god ”indgangsbon”/dagsorden til at få hul på dialogen. Kirken står i øvrigt stadig åben mange steder, mens det tynder alvorligt ud i andre arenaer, hvor man kan møde de lokale i landsbyerne [købmand, gadekær m.v. kan være andre mødesteder]. ■



Horne Kirke har mange besøgende året igennem, men specielt naturligvis i sommerhalvåret. Her er det Janni og Søren Alrum Jørgensen fra Odense, der tager den usædvanlige kirkebygning nærmere i øjesyn.

Hold kirkerne åbne og send et godt signal

Lyder opfordringen fra Hanne Møller Wammen Wolfsberg, menighedsrådsformand ved Horne Kirke, som er med i Vejkirkeordningen

Af Niels Erik Kjær-Larsen - Foto: Hung Tien Vu

Jeg må tilstå, at jeg faktisk bliver lidt for-tørnet, når jeg kommer til en kirke, hvor døren er låst. For det stemmer jo meget dårligt overens med det signal, folkekirken gerne vil sende: At kirken er dér, hvor folk er.

Sådan siger Hanne Møller Wammen Wolfsberg, som er formand for menighedsrådet ved Horne Kirke på Sydfyn.

Kirken – der i øvrigt er Fyns eneste rundkirke – har i en årrække været med i Kirkefondets vejkirkebrochure og har mange besøgende, især naturligvis i sommerhalvåret, hvor der i forvejen er mange turister i området.

Hvor mange af gæsterne, der kommer via vejkirkebrochuren, er umuligt at sige. Nogle kommer tilfældigt forbi, ser den

usædvanlige kirke på afstand og smutter lige forbi, andre kan huske, at kirken dannede ramme om noget af handlingen i den populære danske film "Adams Æbler", og vil gerne se den "i virkeligheden" og er således en slags "filmturister".

– Men lige meget hvorfor de kommer, er vi selvfølgelig glade for deres besøg, siger menighedsrådsformanden, som ikke så sjældent påtager sig rollen som rundviser og historiefortæller.

Horne Kirke har i sommerhalvåret åbent fra 8-20. Resten af året fra 8-16, og Hanne Møller Wammen Wolfsberg finder det både naturligt og nødvendigt med denne åbenhed. Og hun har svært ved at forstå, at man bliver mødt af en låst dør i mange andre kirker landet over.

– Der bliver brugt rigtig mange penge på driften af vore kirker, og så bør de da være tilgængelige for borgerne. Og så kan jeg bestemt ikke lide tanken om at forhindre en andagtssøgende i at komme ind i en kirke for at få en stille stund. Jeg ved godt, at argumentet kan være, at der er risiko for tyveri og hærværk, når kirken er åben og der ikke er medarbejdere i nærheden hele tiden, men jeg betragter det mest som en bekvem undskyldning. Og jeg kan ikke acceptere, at det på den måde er tyveknægte og hærværksmænd, der kommer til at bestemme. I øvrigt kan der jo iværksættes forholdsregler, der minimerer risikoen, hvis man mener, at der er behov for det. ■

Kirke i sommerlandet

Turister og fastboende strømmer til morgensang, aftensang og diverse sommerkoncerter i Hune og Rødhus kirker

Det er umuligt at sige, hvor mange der kommer på grund af vejkirkebrochurerne, men at de spiller en rolle, er jeg ikke i tvivl om.

Sådan siger menighedsrådsformand Erik Normann Sørensen, Hune. Han kan glæde sig over rigtig god søgning til kirkerne i sommertiden, hvor området tiltrækker et stort antal turister. Menighedsrådet gør da også en indsats for,

at kirkerne bliver en del af oplevelsen i sommerlandet. Således er der tilbud om morgensang i Rødhus og aftensang i Hune, ligesom der også arrangeres koncerter. I år har Mikala Petri således været på gæsteoptræden.

- Vi kan notere fuldt hus til aftensangen her i Hune kl. 22.30, og det fordeler sig meget godt med fastboende og turister, fortæller Erik Normann, der er

glad for den introduktion til kirkerne, som Vejkirkebrochuren giver, og som effektivt kan være med til at aflive myten om de tomme kirker.

- Vi har da også besluttet, at vi vil være cykelvenlig vejkirke. Vi har allerede anskaffet cykelpumpen, så vi er klar, siger han. ■

DØGNÅBENT I RÅSTED

Her bliver døren aldrig låst

Det er ikke noget, vi har haft til diskussion i min tid i menighedsrådet, og jeg er da i gang med min tredje periode! For os er det bare helt naturligt, at kirken er tilgængelig.

Sådan siger formanden for menighedsrådet i Råsted kirke ved Randers, da vi spørger ham om, hvordan det kan være, at kirkens dør aldrig er låst.

- Hvis man har brug for en stille stund i kirken kl. 2 om natten, hvorfor skal det så ikke kunne lade sig gøre. Det er filosofien bag den praksis, vi har haft her på stedet i mange år. Og vi har ikke haft problemer med det. Frygten for tyveri og hærværk har heldigvis hidtil været ubegrundet. Det mest værdifulde, vi har i vores kirke, er kalkmalerier fra 1100-tallet, og de er jo ikke sådan at løbe af sted med. Og heldigvis har de besøgende hos os passet godt på vores kirke. Hvis det modsatte var tilfældet, kunne vi naturligvis blive tvunget til at overveje situationen. ■

Søde toner og kølig vin i Lihme kirke

God opbakning til sommerkoncert fra både turister og fastboende

De er stolte af deres kirke i Lihme, der er beliggende i det sydvestlige hjørne af halvøen Salling. Lihme sogn har i de sidste 10 år været en del af et storpastorat med Rødding, Lem og Vejby sogne. De fire sogne betjenes tilsammen af halvanden præstestilling, og som hovedregel er der to gudstjenester i Lihme kirke om måneden. Samt på de fleste af de store helligdage.

Lihme Kirke er en af landets ældste stenkirker, opført lidt før eller lige omkring 1100.

Men selv om kirken er gammel, kan tilbuddene godt tilpasses moderne tid. Fx ved at arrangere en god koncertoplevelse i sommertiden og supplere den med efterfølgende vin og ost under åben himmel.

Det var netop, hvad man gjorde den 9. juli, hvor sopranen Margrethe Smedegaard og den lokale organist Elisabeth Juul sørgede for en super god koncertoplevelse med et broget sommerligt program med værker af bl.a. Frescobaldi, Purcell, Mozart, Gershwin og Carl Nielsen, suppleret med et par fællessange. ■



Foto: Bjarne Kanstrup, Spøttrup Ugeavis